7406–295، شماره برگ 098، 392(
به ویژه زمانی که تیول/تیول دار فرق می کرد و باتوجه به موقعیت اراضی واگذاری
تیول دار فوت می کرد، اگر کسری مواجب داشت، حقوق و مزایای آن به راحتی و طبق
دستورالعملی ساده قابل انتقال بود و وارثانش می توانستند امتیاز تیول متوفی را به سود خود
حفظ کنند. برای نمونه تیول قوشچی باشی، بعداز فوت او، به دلیل خدماتش، طی فرمانی
از محمدشاه به تاریخ شعبان المعظم سنۀ 1256ق/1840م به ورثۀ او سپرده شد تا زراعت
کنند و متوجهات دیوانی را همه ساله دریافت و صرف مخارج نمایند. برای جلوگیری از
مداخلات مأموران دولتی همواره بر اصطلاح »قلم و قدم کوتاه و کشیده دارند« تأکید
می شد )سند پیوست، تصویر شمارة 2(. به این معنا که تیول دار، هم ازنظر دیوانی و هم
ازنظر نظامی استقلال داشت و با ضبط ثلث مواجب توسط دیوان باقی به صورت مادام العمر
به ورثۀ او برقرار می شد )افضل الملک، 1361، ص47(. البته این روش تابع قانون واحدی
نبود. تیول دار در اغلب موارد تمایل داشت تا مواجب را به صورت تیول دریافت دارد؛
زیرا از تعرض مأموران دولت در امان بود و به دلخواه خود از رعایا پول به عنوان مالیات
دریافت می کرد )نظام السلطنۀ مافی، 1361، صص 88-89(. به دلیل چنین ویژگی هایی،
روند موروثی شدن تیولات در مازندران هم چنان وجود داشت که ازجمله در گزارش

معاون حکومت مازندران به مقام وزارت امور خارجه، مورخ 1332ق/1913م آمده است:
»بلوک زیت و شورم و رندان ]شهریارکنده[ و پنبه چوله که در بین ساری و اشرف واقع
شده است جزو خالصۀ دولت ]است[ و از زمان آقامحمدخان تاکنون بابت محل حقوق
سوار کرد و ترک و به دست سرکردگان آن ها بوده است. این اوقات ارثاً به عبدالله خان و
غلام حسین خان پسرعموی مشارالیه رسیده و درعوض حقوقات دیوانی خودشان تصرف

)ساکما، 53092-240، شماره برگ 2(؛ مهدعلیا هم تیولی در مازندران داشت )ساکما،
7406-295، شماره برگ 092(.

4. 1. 4. اختصاص درآمد تیول به سادات

شاه برخی از املاک خالصه را هم به سادات واگذار می کرد. به این موضوع در حکمی
از فتح علی شاه قاجار به تاریخ 1202ق/1787م اشاره شده است:

تالارپیِ بلوک قریتینِ ملاکلا و کلهودشت من ]...[ »ازقرار فرمان خاقانِ مغفور
مازندران به تیول عالی جنابان حاجی سیدمحمدابراهیم ولد مرحوم حاجی آقاکوچک
سرکار امضای حال ]...[ بوده برقرار آقامحمدرفیع مرحوم ذکور اولاد و استرآبادی
همایون خطاب به حکام مازندران باید بشود که به تیول سادات مشارالیها مقرر دانند«

باآنکه ایجاد تعادل در نیروی نظامی در مازندران از اواخر 1255ق )اوایل 1840م(
به دست محمدشاه به قدرت گیری سرداران بومی و کاهش اقتدار رؤسای قبایل منجر شد،
ولی نقش ایالت مازندران در تأمین نیروهای نظامی دولت تا سقوط قاجارها هم چنان حفظ
شد و تا سال 1338ق/1920م بعداز ایالت آذربایجان، مازندران بیشترین سربازان را برای

.(kazembeyki, 2002, pp 32-34) تأمین نیازهای حکومت قاجار فراهم می کرد
در مازندران واگذاری زمین به صورت تیول همیشه تعهد نظامی برای مالکان ایجاد
نمی کرد؛ بلکه این درآمد برای پرداخت مواجب دیگر متولیان امور دیوانی نیز به کار برده
می شد.

مداخله می دهند« )ساکما، 002470-293، شماره برگ 133(.
3- وزارت مالیه از اغلب قرای خالصۀ مازندران اطلاعات محلی کافی نداشت؛ درنتیجه
این املاک را افراد با فرمان های جعلی غصب می کردند. برای نمونه در تعلیقۀ راجع به قراء
خالصۀ جویبار و تالارک و زاغ مرز مازندران در موضوع حق شرعی و عرفی غاصبانِ املاک
فوق، مورخ 1339ق/1920م خطاب به وزارت مالیه آمده است: »قریۀ جویبار در سابق به اسم

1. تیولات خالصه،تیولات خصوصی و تیولات
وقفی

است به صورت خالصه
سرمدی ذکر شده بود؛ ولی برخی از افراد معنای این کلمات را نمی دانستند و مردد بودند
که آیا این کلمات به انتقالی تعبیر می شود یا خیر. چنان که در سواد راپرت میرزایحیی خان
دربارة خالصه جات قریۀ رکاوند و منضمّات آن )مهدیرجه، علمدارمحله( که به خوانین
انزانی تعلق داشت، مورخ 1304ش/1925م چنین بازتاب یافته است: قبل از آقامحمدخان
سندی در دست نبود که قریۀ مزبور چه عنوانی داشت. غیراز قریۀ رکاوند قراء خالصۀ
سرمحله واقع در انزان توابع بندر جز، ران، کلاک، و زباط، واقع در اشرف تیول خوانین
انزانی بود و در دورة سلطنت ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه ضبط و به دیگران انتقال
داده شد و علت اینکه قریۀ رکاوند ضبط نشد و در دورة ناصری و مظفری انتقال نیافت،